
Azienda Pubblica di servizi alla persona Montedomini – Sant’Ambrogio – Fuligno – Bigallo
A.S.P. Firenze Montedomini

Via de’ Malcontenti, 6 – 50122 FIRENZE

DETERMINAZIONE N. 132 DEL 10 LUGLIO 2014

Oggetto: Affidamento dei lavori per la messa in sicurezza della facciata 
prospiciente l’ingresso principale di via dei Malcontenti 6.             
CIG.  Z8B101BEDO.-

IL DIRETTORE f.f.

VISTA la delibera consiliare n. 4 del 11/02/2013;

PREMESSO che:
 la ASP Firenze Montedomini è proprietaria del vasto complesso edilizio posto in via dei 

Malcontenti, 6 sede storica istituzionale;
 risulta necessario intervenire sulla facciata principale di Via dei Malcontenti in seguito al 

deterioramento dell’intonaco dovuto presumibilmente all’azione degli agenti atmosferici;

CONSIDERATO che:
 la situazione potrebbe creare condizioni di pericolo a cose e persone si è ritenuto 

necessario effettuare un’indagine di mercato tra varie ditte per la messa in sicurezza, 
tramite  il noleggio di una piattaforma aerea e  l’occupazione del suolo pubblico;

 a tale proposito è stata effettuata un’indagine di mercato per individuare l’offerta 
economicamente più vantaggiosa relativa alle lavorazioni necessarie per la realizzazione 
dei lavori di cui sopra;

PRESO ATTO  che:
 l’offerta rimessa dalla ditta Bonaccorso Ciro, prot. 3408 del 04.07.14 pari ad €. 750,00 

comprensivo di Ordinanza Comunale ed Occupazione del Suolo Pubblico, risulta essere 
economicamente più vantaggiosa  per l’Azienda;

 gli interventi si rendono necessari per la messa in sicurezza della facciata;
 la ditta si è dichiarata disponibile a effettuare l’intervento secondo la tempistica prevista 

dalla ASP;

RICORDATO che l’immobile in questione è dichiarato di interesse ai sensi dell’art. 10 comma 1 
del D.Lgs. 42/2004 con Decreto n. 47/2013 per cui si provvede a comunicare alla 
Soprintendenza per i Beni storici e artistici la realizzazione delle opere di cui sopra;

DATO ATTO che, come previsto dal Regolamento per l’affidamento di lavori, forniture e servizi 
in economia ai sensi dell’art. 125 del Codice degli Appalti, approvato con Delibera Consiliare n. 
5 del 13.03.14, è nelle facoltà di questa amministrazione di procedere all’affidamento diretto in 
economia, previa sussistenza delle capacità dei requisiti previsti dalla legge e nel rispetto delle 
vigenti norme in materia;

RITENUTO opportuno ricorrere a procedure più snelle e semplificate per acquisire lavori, 
opere, servizi o forniture di importo non elevato in caso in cui il ricorso alle procedure di gara 



2

potrebbe comportare un rallentamento dell’azione amministrativa oltre che ad un notevole 
dispendio di tempi e risorse, e la mancata continuità, nell’erogazione del servizio;

PRESO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione per la quale il 
Responsabile del Servizio Logistico firma in calce;

PRESO ATTO della regolarità contabile della presente determinazione per la quale il 
Responsabile del Servizio Economico-Finanziario firma in calce;

Ai sensi dell’art. 11 del vigente Statuto dell’Azienda;

D E T E R M I N A

1) di prendere atto e di approvare quanto esposto in narrativa;

2) di affidare alla ditta Bonaccorso Ciro  con sede a Lastra a Signa (Fi) in Via Di Stagno n°27  le 
lavorazioni necessarie per la realizzazione dei lavori di cui sopra, per la messa in sicurezza 
della facciata dell’ingresso principale della sede di via Malcontenti 6 approvando l’offerta 
economica per un importo pari a €. 750,00 comprensivo di Ordinanza Comunale ed 
Occupazione del Suolo Pubblico, oltre iva di legge;

3) di comunicare alla Soprintendenza per i Beni storici e artistici la realizzazione delle opere di 
cui sopra come previsto dall’art. 27 D.Lgs 42/2004;

4) di dare atto che le spese complessive derivanti dal presente provvedimento fanno carico al 
piano degli investimenti allegato al Budget 2014 approvato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 19 del 12/12/13 e successivamente modificato con deliberazione n.14 
del 16/06/2014 imputando detta spesa alla Business Unit “Struttura”.

5) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile stante l’urgenza di 
provvedere in merito.

*     *     *     *     *

IL DIRETTORE f.f.

(Dr.ssa Marta Meoni)

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Responsabile Servizi Logistici

Arch. Silvia Giannoni

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Responsabile Servizio Economico-Finanziario

Rag. Paolo Sottani

Estensori SG/cs




